

Số: /KH-STP

Đồng Nai, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 28/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bồi dưỡng về tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của các phong trào thi đua yêu nước và hiệu quả thiết thực của việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng, biểu dương và tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo động lực hoàn thành các nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Đề đội ngũ công chức, viên chức tiếp tục rèn luyện, nâng cao tinh thần chủ động, ý thức trách nhiệm, tính kỷ cương, kỷ luật; Tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi, học tập, chia sẻ kinh nghiệm giữa các tập thể, cá nhân trong các cơ quan, đơn vị và trong toàn ngành Tư pháp tỉnh Đồng Nai.

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm kịp thời phát hiện, cổ vũ, động viên, biểu dương, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua ngành Tư pháp, với phương châm: “lấy cái tích cực đẩy lùi cái tiêu cực”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”; tạo phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu

Chủ động phát hiện, bồi dưỡng và lựa chọn nhân rộng những điển hình tiêu biểu, tập thể, cá nhân có nhiều sáng kiến trong các lĩnh vực công tác, đồng thời đề là cơ sở để đánh giá, khen thưởng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tuyên truyền tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 74 năm Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2022).

- Tuyên truyền các phong trào thi đua sâu rộng trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân như: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Đồng Nai hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025...

- Giới thiệu tuyên truyền kết quả các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh, các mô hình mới, cách làm hay trên lĩnh vực liên quan, những kinh nghiệm về tổ chức và lãnh đạo phong trào thi đua yêu nước của các đơn vị nêu gương xuất sắc để các tập thể, cá nhân trong cơ quan áp dụng và thực hiện.

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trên lĩnh vực công tác tư pháp địa phương.

2. Công tác phát hiện, lựa chọn điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới tiêu biểu

2.1. Đối tượng

- Tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao là những nhân tố mới, điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua ngành Tư pháp.

- Các gương điển hình tiên tiến là những tập thể, cá nhân đang công tác tại Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức Tư pháp – Hộ tịch cấp xã đạt thành tích nổi bật.

2.2. Tiêu chí chung

Những điển hình tiên tiến là những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác:

- Là nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị.

- Có sáng tạo, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, phương pháp quản lý, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ mang lại hiệu quả cao.

- Có tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ; tích cực tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội.

2.3. Lựa chọn điển hình tiên tiến, mô hình mới

Trên cơ sở kết quả phong trào thi đua năm 2021 và tình hình thực tế của Ngành Tư pháp lựa chọn điển hình tiêu biểu; chủ yếu tập trung lựa chọn điển hình là cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực. Đây là cơ sở để đề xuất Hội đồng thi đua - Khen thưởng tỉnh Đồng Nai đề xuất các hình thức khen thưởng vào cuối năm.

3. Hình thức tuyên truyền

Văn phòng Sở phối hợp với phòng Xây dựng và Phổ biến giáo dục pháp luật, Phòng Tư pháp cấp huyện thường xuyên tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến của đơn vị trên cổng thông tin điện tử của cơ quan, bảng thông báo nội bộ của cơ quan.

Sở Tư pháp tổ chức, thực hiện tuyên truyền nêu gương với các điển hình tiên tiến thông qua các hình thức giao lưu, trao đổi, lấy thực tế, học tập kinh nghiệm. Đồng thời tạo điều kiện để các điển hình tiêu biểu báo cáo kinh nghiệm, phương pháp, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện phong trào thi đua để học tập, nhân rộng điển hình tiên tiến tại các kỳ họp do các Khối thi đua tổ chức như: Sơ kết và tổng kết công tác thi đua khen thưởng, các đợt thi đua khen thưởng theo chuyên đề do cấp trên tổ chức.

- **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng Sở

- **Đơn vị phối hợp:** Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Phòng Tư pháp cấp huyện.

- **Thời gian thực hiện:** Thường xuyên trong năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Trưởng Phòng Tư pháp cấp huyện tổ

chức quán triệt, triển khai đến từng cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả.

Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện và tham mưu báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Vụ Thi đua – Khen thưởng - BTP;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Võ Thị Xuân Đào